
主催：多賀城市教育委員会
共催：多賀城市子ども会育成連合会
主管：多賀城市中央公民館

問合せ先：多賀城市中央公民館
　　ＴＥＬ　０２２－３６８－０１３３
　　ＦＡＸ　０２２－３６８－０１３２

令和５年度ジュニアリーダー初級研修 日程

〇事前研修
日時：令和５年７月２３日（日）

場所：多賀城市中央公民館 第４会議室

〇本研修（一泊二日）
日時：令和５年８月１日（火）～２日（水）
場所：花山青少年自然の家

（多賀城市文化センター集合解散）

〇事後研修

日時：令和５年８月６日（日）

場所：多賀城市中央公民館 第４会議室



〇事前研修 〇本研修（一泊二日） 〇事後研修

　 場所：多賀城市文化センター 　 場所：花山青少年自然の家 　 場所：多賀城市文化センター

　（集合場所：第４会議室） 　（集合場所：文化センター東側駐車場） 　（集合場所：第４会議室）

time 研修内容 time 研修内容 time 研修内容 time 研修内容

9:00 集合 7:30 集合・出発式 6:30 起床・洗面・清掃 10:00 集合

・開会 8:00 バス乗車・出発 ・荷物整理 ・開会

・引率者、エステバン自己紹介 ・車内交流 7:15 朝のつどい・朝食 ・あいさつ

・研修の概要説明 10:00 花山青少年自然の家　到着 退所準備 ・感想文配布

9:15 班活動 入所式 ・荷物移動 ・JL手帳の交付

・自己紹介等 オリエンテーション ・退所点検 10:30 エステバンについて

9:50 休憩 10:30 【実習】レクリエーション活動 9:00 【実習】野外炊飯 11:00 入会届受付

10:00 【実習】レクゲーム 11:30 閉会・解散

11:00 【理論】ジュニアリーダーについて

11:30 昼食

12:30 【実習】沢登り

12:00 昼食・片付け

12:00 昼食 13:30 オリエンテーション

13:00 【理論】子どもの理解 16:00 【実習】レクリエーション研修 ・感想文記入

14:00 休憩 17:00 夕べのつどい・夕食 ・エステバン入会案内

14:10 【実習】ＫＹＴについて 18:30 【実習】キャンドルサービス 15:15 退所式

15:10 休憩 15:30 バス乗車・出発

15:20 【実習】レク活動 17:30 多賀城市文化センター到着

16:20 諸連絡 解散

16:30 閉会・解散 20:30 入浴

21:30 班長会議

22:00 就寝

～ジュニアリーダー「エステバン」の活動の様子～

令和５年度　ジュニアリーダー初級研修　プログラム

※本プログラムは、ジュニアリーダー初級資格の単位を満たしており、全研修終了後にジュニアリーダー手帳を交付し資格を付与します。

※研修中の様子を撮影し、多賀城市の広報等に使用することがありますので、あらかじめ御了承願います。



令和５年度ジュニア・リーダー初級研修（詳細） 
 

期 日 令和５年８月１日（火）～２日（水） 一泊二日 

事前研修：７月２３日（日） 事後研修：８月６日（日） 

 

場 所 花山青少年自然の家（文化センターからバスで送迎） 

※事前研修と事後研修の会場は、中央公民館 第４会議室（文化センター内）です。 

 

対 象 多賀城市在住の中学１年生～高校１年生 

※以前に参加したことがなく、事前と事後を含めた全ての研修に参加できる方が対象です。 

 

募集定員 １５名（先着順） 

 

募集期間 令和５年６月２４日（土）から７月９日（日）まで ※窓口時間は午前９時～午後５時まで 

 

申込方法 申込書に必要事項を記入し、参加費を添えて中央公民館へお申込みください。 

 

参 加 費 ２，５００円 （お釣りの出ないように御準備願います） 

※持ち物等については、申込時に資料を配付します。 

研修日程 （本プログラムは、ジュニアリーダー初級資格の取得単位を満たし、修了後にはジュニアリーダー手帳を交付します。） 

研 修 名 
期   日 

時   間 
内   容 会  場 

 事前研修 

（開講式） 

7 月 23 日(日)午前９時集合 

午後４時 30 分頃解散 

・自己紹介、班活動、歌、ダンス 

・危険予知トレーニング等 

多賀城市中央公民館 

第４会議室 

 本研修 
8 月 1 日(火)午前７時 30 分集合 

8 月 2 日(水)午後５時 30 分頃解散 

・野外炊飯 ・沢登り 

・班活動（スタンツ練習） 

・キャンドルサービス 

花山青少年 

自然の家 

 事後研修 

（閉講式） 

8 月 6 日(日)午前１０時集合 

午前１１時３０分頃解散 

・ＪＬ手帳交付 

・エステバン活動紹介 

多賀城市中央公民館 

第４会議室 

問合せ先  多賀城市中央公民館（多賀城市中央二丁目 27 番 1 号  多賀城市文化センター内）   

電  話  022-368-0133 

 

令和５年  月  日 

多賀城市中央公民館長 殿  

保護者名（自筆）               

令和５年度ジュニアリーダー初級研修 参加申込書 
 

このことについて、下記のとおり申し込みます。 

記 

氏名（ふりがな） 生年月日 性別 

 平成   年   月   日 男 ・ 女 

学校名・学年 連絡の取れる電話番号 

学校    年生 自宅・携帯： 

住    所 

〒985-08        多賀城市 

 

 

これまでの活動については、 

市 HP をご覧ください。 




